
Consultas Realizadas 

Licitación 435767 - LCO 05/2023 ADQUISICION
DE EQUIPO PARA LAVANDERIA DEL HOSPITAL

NACIONAL.-
Consulta 1 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 2 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Se solicita a la Convocante ampliar el plazo de entregas a 180 días, el plazo actual de 30 días posteriores a la firma del
contrato, es a todas luces IRRACIONAL para este tipo de equipo que, por sus especificaciones, complejidades y precios,
únicamente se fabrica bajo pedido expreso.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Se solicita a la Convocante ampliar el plazo de entregas a 180 días, el plazo actual de 30 días posteriores a la firma del
contrato, es a todas luces IRRACIONAL para este tipo de equipo que, por sus especificaciones, complejidades y precios,
únicamente se fabrica bajo pedido expreso.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Solicito aclaración con respectos los “CERTIFICADOS DE CALIDAD”, el PBC dice: “Deberá contar con el certificado de
Calidad ISO, CE, FDA, del Mercosur o NR12. (Por lo menos alguna de ellas)”. Cuantos certificados de calidad se deben
presentar?, también solicito excluir la NORMA NR12, ya que NO ESTA ASOCIADA A LA CALIDAD, sino más bien NR12, es una
norma brasileña relativa a la seguridad en el trabajo de las máquinas, no guarda relación con la calidad de los equipos

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Solicito aclaración con respectos los “CERTIFICADOS DE CALIDAD”, el PBC dice: “Deberá contar con el certificado de
Calidad ISO, CE, FDA, del Mercosur o NR12. (Por lo menos alguna de ellas)”. Cuantos certificados de calidad se deben
presentar?, también solicito excluir la NORMA NR12, ya que NO ESTA ASOCIADA A LA CALIDAD, sino más bien NR12, es una
norma brasileña relativa a la seguridad en el trabajo de las máquinas, no guarda relación con la calidad de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consultas Realizadas   Licitación 435767 - LCO 05/2023 ADQUISICION DE EQUIPO PARA LAVANDERIA DEL HOSPITAL NACIONAL.-

26/11/24 07:20 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 8 - Autorizacion del Fabricante

Consulta 9 - Plazos de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Solicito a la Convocante elevar la FUERZA G del centrifugado a por lo menos 360G, ya que esto disminuirá el tiempo en el
proceso de secado de las prendas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

El PBC solicita un PLC en español con al menos 5 programas de lavado. Solicito a la Convocante establecer al menos 200
programas disponibles, para un equipo costoso y sofisticado con 5 programas no podrá satisfacer las necesidades de la
Institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Solicito a la Convocante que se establezca el posicionamiento del tambor de manera AUTOMÁTICA a través del sistema
neumático que es muy preciso y robusto

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Donde dice Para los Fabricantes, Declaración Jurada de poseer la capacidad de producción para proveer la cantidad
ofertada en el tiempo solicitado. Solicitamos poder admitir Declaracion Jurada del Oferente o representante legal de la
marca ofertada de poseer la capacidad de proveer la cantidad ofertada en el tiempo solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

donde dice Plazo de entrega dentro de los 30 (treinta) días corridos, posteriores a la firma del contrato, Solicitamos a la
convocante que sea de al menos 75 días después de la recepción de la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-

Consultas Realizadas   Licitación 435767 - LCO 05/2023 ADQUISICION DE EQUIPO PARA LAVANDERIA DEL HOSPITAL NACIONAL.-

26/11/24 07:20 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 435767 - LCO 05/2023 ADQUISICION DE EQUIPO PARA LAVANDERIA DEL HOSPITAL NACIONAL.-
	Consulta 1 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 2 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 8 - Autorizacion del Fabricante
	Consulta 9 - Plazos de Entrega


